
Area Risorse Finanziarie
Coproponenti : Area Segreteria Generale  

Partecipate e Appalti

N. Proposta: DC/PRO/2023/59

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L ’ESERCIZIO 2022 (ART. 11-BIS D. 
LGS. N. 118/2011)

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi" così come 

modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Premesso che:

- l’articolo 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 stabilisce che gli Enti locali redigano il 

bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4, secondo lo schema previsto 

dall'allegato n.11 al D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- l'art.151 comma 8) del T.U.E.L. stabilisce che il bilancio consolidato debba essere 

approvato entro il 30 settembre di ciascun anno;

-l'art.147-quater, comma 4, del D. lgs. 267/2000 prevede che i risultati complessivi della 

gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante 

bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste 

dal D. lgs. 118/2011;

- il D. lgs. 118/2011 e l'attuale D. lgs. 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti 

gestionali sotto il profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione 

della contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria e di quella 

economico-patrimoniale avente natura conoscitiva;

Considerato che:



- il Bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare "in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 

Enti strumentali e le sue società controllate e partecipate".

Tale risultato si ottiene attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno 

prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni 

effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

- con Deliberazione Consiliare del 26/04/2023, Rep. n. DC/2023/20 - P.G. n. 

298466/2023, DC/PRO/2023/18 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell'esercizio finanziario 2022 che comprende, altresì, lo Stato Patrimoniale ed il 

Conto Economico del Comune di Bologna, inclusi i dati dell’Istituzione Bologna 

Musei fino al 30/06/2022, data di scioglimento della stessa. 

Considerato che:

- ai sensi dell'art.11-bis, comma 2 del D. lgs. 118/2011 e del principio contabile applicato 

sopra richiamato, il bilancio consolidato è composto dal Conto Economico consolidato, 

dallo Stato Patrimoniale consolidato e da una relazione che comprende la Nota 

Integrativa e la relazione del collegio dei revisori;

- il Comune, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio Stato Patrimoniale e dal 

Conto economico, allegati al rendiconto della  gestione 2022, elabora il Bilancio 

Consolidato che rappresenta in termini economico patrimoniali l'andamento del gruppo 

locale;

- il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo 

locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una 

notevole complessità tecnica e di lettura in quanto si consolidano con principi di 

natura civilistica i dati contabili di enti e soggetti aventi diversa natura e diversi 

modelli contabili;

- per il Comune la contabilità economico patrimoniale ha, infatti, fini conoscitivi e si 

aggiunge alla contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria, mentre in ambito  

civilistico costituisce l'unico strumento di rilevazione della gestione;

Stabilito che:

- con deliberazione della Giunta Comunale del 20/12/2022, Rep. n. DG/2022/356 - PG n. 

841615/2022, DG/PRO/2022/424 è stata aggiornata la ricognizione degli enti, aziende e 

società costituenti il "Gruppo Amministrazione Pubblica" e sono stati contestualmente 

approvati i due elenchi che definivano il "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune 

di Bologna" ed il "Perimetro del consolidamento" per l’anno 2022;

- il GAP e il perimetro di consolidamento per l'esercizio 2022 comprendono anche la 

Società Fiere Internazionali di Bologna-BolognaFiere SpA in quanto rientrante nella 

definizione di società partecipata dall’Ente in ragione della quota detenuta dal Comune di 



Bologna (26,34%) a seguito del perfezionamento dell’aumento di capitale in denaro e in 

natura avvenuto nel corso dell’anno 2022 e la Società Lepida scpa in virtù della 

qualificazione di società in house providing".

- il Perimetro del consolidamento approvato con la deliberazione sopra citata include 

oltre agli organismi strumentali le seguenti società ed enti:

Organismo partecipato Categoria
% di 

consolida
mento

Metodo di  
consolidamento

ACER PROVINCIA DI 
BOLOGNA

ENTE 
STRUMENTALE 
- PARTECIPATA

30,9 PROPORZIONALE

ASP CITTÀ DI 
BOLOGNA

ENTE 
STRUMENTALE 

- 
CONTROLLATA

100 INTEGRALE

AUTOSTAZIONE DI 
BOLOGNA srl

SOCIETA' - 
CONTROLLATA

100 INTEGRALE

C.A.A.B. spa
SOCIETA' - 

CONTROLLATA
100 INTEGRALE

FIERE INTERNAZIONALI 
DI BOLOGNA SPA

SOCIETA' - 
PARTECIPATA

26,34 PROPORZIONALE

FONDAZIONE 
CINETECA DI BOLOGNA

FONDAZIONE - 
CONTROLLATA

100 INTEGRALE

FONDAZIONE TEATRO 
COMUNALE DI 
BOLOGNA

FONDAZIONE - 
PARTECIPATA

46,6 PROPORZIONALE

INTERPORTO DI 
BOLOGNA spa

SOCIETA' - 
PARTECIPATA

35,1 PROPORZIONALE

LEPIDA scpa
SOCIETA' - 

PARTECIPATA
0,0014 PROPORZIONALE

SRM srl
SOCIETA' - 

CONTROLLATA
100 INTEGRALE

TPER spa
SOCIETA' - 

PARTECIPATA
30,11 PROPORZIONALE

Visto:

- lo schema del Bilancio consolidato dell'anno 2022, allegato al presente atto sotto la 

lettera “A” quale parte integrante e sostanziale che presenta le seguenti risultanze finali:



Attivo
Stato Patrimoniale 

consolidato 2022

  

Crediti vs lo Stato e altre amministrazioni pubbliche 
per la partecipazione al fondo di dotazione

29.415,00

Totale Crediti verso Partecipanti 29.415,00

Immobilizzazioni immateriali 67.500.216,00

Immobilizzazioni materiali 2.556.039.800,00

Immobilizzazioni finanziarie 207.022.368,00

Totale immobilizzazioni 2.830.562.384,00

Rimanenze 19.367.854,00

Crediti 213.055.620,00

Altre attività finanziarie 9.102.095,00

Disponibilità liquide 576.137.987,00

Totale attivo circolante 817.663.556,00

Ratei e risconti 6.361.563,00

  

Totale dell'attivo 3.654.616.918,00

Passivo
Stato Patrimoniale 

consolidato 2022

 

Totale patrimonio netto di gruppo 2.799.346.329,00 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 32.306.852,00 

Patrimonio netto 2.831.653.181,00

  

Fondo rischi e oneri 58.938.803,00

Trattamento di fine rapporto 11.248.461,00

Debiti 498.514.856,00

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 254.261.617,00

  

Totale del passivo 3.654.616.918,00



Conti d'ordine 319.173.721,00

Voce di Bilancio
Conto economico 

consolidato                             
2022

componenti positivi della gestione 985.806.645,00 

componenti negativi della gestione 929.630.875,00 

Risultato della gestione 56.175.770,00 

Proventi ed oneri finanziari  

proventi finanziari 18.770.036,00 

oneri finanziari 4.769.145,00 

Rettifica di valore attività finanziarie  

Rivalutazioni 107.909,00 

Svalutazioni 107.493,00 

Risultato della gestione operativa 70.177.077,00 

proventi straordinari 40.031.352,00 

oneri straordinari 19.206.314,00 

Risultato prima delle imposte 91.002.115,00 

Imposte
                       

9.547.606,00 

Risultato d'esercizio comprensivo della quota di 

terzi
81.454.509,00 

Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi 214.409,00 

Risultato d'esercizio di competenza della 

capogruppo
81.240.100,00 



Dato atto che l’allegato parte integrante e sostanziale al presente atto sotto la lettera “B”, 

Relazione sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa, fornisce informazioni sull’area 

di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al 

consolidamento;

Ritenuto pertanto necessario approvare il bilancio consolidato e il relativo risultato positivo, 

pari ad euro 81.454.509,00, di cui euro 214.409,00 di pertinenza di terzi, ai sensi dell'art. 

151 comma 8) del TUEL e dell'art. 11 bis del Dlgs 118/2011;

Visto il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D. Lgs. 118/2011;

Vista l'allegata relazione dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239, del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, del parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Risorse 

Finanziarie e dal Responsabile dell'Area Segreteria Generale Partecipate e Appalti;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, non si richiede il parere del Responsabile dell’Area 

Risorse Finanziarie in ordine alla regolarità contabile.

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie e dell'Area Segreteria Generale, Partecipate e 

Appalti;

Sentita la Commissione Consiliare competente;

DELIBERA

DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2022 del Comune di Bologna (Allegato 

A parte integrante), unitamente alla Relazione sulla gestione comprensiva della Nota 

Integrativa (Allegato B parte integrante).


